
Организация Объединенных Наций  A/C.4/77/SR.7 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят седьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

4 January 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного  

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

22-23064 (R) 

*2223064*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 7-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 11 октября 2022 года, в 10 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Аль-Хассан  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Оман) 

затем: г-н Касселакис (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Греция) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 51 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций 

(продолжение)* 

Пункт 52 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение)* 

Пункт 53 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными 

с Организацией Объединенных Наций (продолжение)* 

Пункт 54 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования 

и профессиональной подготовки (продолжение)*  

Пункт 55 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение)* 

Организация работы 

 

__________________ 

 * Пункты повестки дня, которые Комитет решил рассмотреть совместно.  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/77/SR.7 
 

 

2/15 22-23064 

 

Заседание открывается в 10 ч 15 мин. 
 

 

Пункт 51 повестки дня: Информация о 

несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая в соответствии со статьей 73 e 

Устава Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/77/23 и A/77/63) 
 

Пункт 52 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) (A/77/23) 
 

Пункт 53 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными 

с Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/77/23 и A/77/66) 
 

Пункт 54 повестки дня: Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (продолжение) (A/77/67) 
 

Пункт 55 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение) (A/77/23, A/77/66 и A/77/506) 
 

1. Председатель говорит, что после консультаций 

с Бюро и заинтересованными делегациями он пола-

гает, что делегации согласны выступать в том по-

рядке, в котором они были внесены в список орато-

ров, в целях повышения эффективности работы Ко-

митета. Делегации, выступающие как от имени 

группы государств, так и в своем национальном ка-

честве, будут иметь возможность сделать свои наци-

ональные заявления сразу после заявлений от имени 

группы, выступая только один раз.  

2. Решение принимается. 

3. Г-н Аль-Бальдави (Ирак) говорит, что подчи-

нение народов иностранному господству противоре-

чит Всеобщей декларации прав человека и Уставу 

Организации Объединенных Наций. По этой при-

чине деколонизация должна оставаться приоритет-

ным вопросом в повестке дня Организации Объеди-

ненных Наций до тех пор, пока не будет предостав-

лена независимость всем народам, живущим под ко-

лониальным владычеством, или пока управляющие 

державы и народы несамоуправляющихся террито-

рий не достигнут соглашения о взаимоприемлемой 

форме управления. 

4. Несмотря на то что положение каждой несамо-

управляющейся территории уникально, все управля-

ющие державы несут официальную ответственность 

перед населением контролируемых ими территорий, 

предусматривающую обязанность защищать люд-

ские и природные ресурсы этих территорий от не-

надлежащего использования и оказывать гуманитар-

ную помощь в случае стихийных бедствий.  

5. Специализированные учреждения и иностран-

ные инвесторы вносят ценный вклад в улучшение 

условий жизни в несамоуправляющихся террито-

риях при условии, что они проводят консультации с 

местным населением. Крайне важно, чтобы любая 

экономическая помощь, предоставляемая таким тер-

риториям, имела своей основной целью укрепление 

местной экономики и осуществление Повестки дня 

в области устойчивого развития на период до 

2030 года. Ирак выступает за проведение выездных 

миссий, которые являются эффективным способом 

оценки как условий проживания в каждой террито-

рии, так и отношений между населением и управля-

ющими державами. 

6. Департамент глобальных коммуникаций и Де-

партамент по политическим вопросам и вопросам 

миростроительства призваны играть важную роль в 

повышении осведомленности о положении несамо-

управляющихся территорий. Для максимально ши-

рокого распространения обновленной информации о 

действиях, которые Организация Объединенных 

Наций может предпринять для оказания помощи не-

самоуправляющимся территориям, следует исполь-

зовать веб-сайт «Организация Объединенных Наций 

и вопросы деколонизации». Организация должна ис-

пользовать уроки пандемии коронавирусного забо-

левания (COVID-19), чтобы обеспечить доступность 

такой информации для находящихся в наиболее не-

благоприятном положении групп населения, осо-

бенно для народов, живущих в условиях колониа-

лизма. 

7. Г-н Аль-Василь (Саудовская Аравия) говорит, 

что Саудовская Аравия поддерживает усилия Ма-

рокко по поиску реалистичного политического ре-

шения вопроса о Марокканской Сахаре на основе 

компромисса согласно соответствующим резолю-

циям Совета Безопасности и под эгидой Генераль-

ного секретаря. Саудовская Аравия одобряет марок-

канскую инициативу по предоставлению автономии 

как решение, которое обеспечивает сохранение суве-

ренитета и территориальной целостности Марокко, 

соответствует положениям международного права и 

Устава Организации Объединенных Наций и одобря-

лось Советом Безопасности в его резолюциях, при-

нимавшихся с 2007 года. Саудовская Аравия 

https://undocs.org/ru/A/77/23
https://undocs.org/ru/A/77/63
https://undocs.org/ru/A/77/23
https://undocs.org/ru/A/77/23
https://undocs.org/ru/A/77/66
https://undocs.org/ru/A/77/67
https://undocs.org/ru/A/77/23
https://undocs.org/ru/A/77/66
https://undocs.org/ru/A/77/506


 
A/C.4/77/SR.7 

 

22-23064 3/15 

 

приветствует визит в этот регион Личного послан-

ника Генерального секретаря Стаффана де Мистуры, 

состоявшийся в январе 2022 года, и выражает 

надежду на проведение дальнейших консультаций 

между заинтересованными сторонами. Для урегули-

рования этого регионального спора от всех сторон 

потребуется проявить мудрость, реализм и дух ком-

промисса. Урегулирование будет способствовать 

обеспечению безопасности и стабильности в Сахе-

льском регионе. 

8. Саудовская Аравия осуждает продолжающу-

юся иранскую оккупацию островов Большой Томб, 

Малый Томб и Абу-Муса, поскольку эти острова яв-

ляются неотъемлемой частью территории Объеди-

ненных Арабских Эмиратов, а сложившаяся ситуа-

ция подрывает международный мир и безопасность. 

Саудовская Аравия поддерживает все мирные дей-

ствия, предпринимаемые Объединенными Араб-

скими Эмиратами для восстановления контроля над 

их территорией. 

9. Г-жа Гохивар Арьял (Непал) говорит, что спу-

стя шесть десятилетий после принятия Декларации 

о предоставлении независимости колониальным 

странам и народам в мире остаются 17 несамоуправ-

ляющихся территорий, население которых обраща-

ется к Организации Объединенных Наций за поли-

тической и моральной поддержкой. Деколонизация 

будет невозможна, если государства-члены не про-

явят необходимую политическую волю. Междуна-

родному сообществу следует и впредь оказывать 

поддержку деятельности Специального комитета по 

вопросу о ходе осуществления Декларации о предо-

ставлении независимости колониальным странам и 

народам, а управляющие державы и несамоуправля-

ющиеся территории должны для этого интенсивно 

сотрудничать, в том числе путем содействия выезд-

ным миссиям и своевременной передачи информа-

ции. 

10. Чтобы прислушаться к закрепленному в По-

вестке дня на период до 2030 года призыву «чтобы 

никто не был забыт», все стороны должны удвоить 

усилия по искоренению колониализма и созданию 

возможностей для поступательного, всеохватного и 

справедливого роста несамоуправляющихся терри-

торий, население которых особенно уязвимо для по-

следствий пандемии COVID-19 и климатического 

кризиса. Международному сообществу следует ока-

зывать этим территориям последовательную под-

держку в таких областях, как образование, здраво-

охранение и обеспечение занятости, а управляющие 

державы должны содействовать их политическому, 

экономическому, социальному и образовательному 

развитию. Кроме того, природные ресурсы этих 

территорий должны быть защищены. Непал настоя-

тельно призывает управляющие державы безогово-

рочно выполнять их обязанности согласно Уставу и 

соответствующим резолюциям, в том числе путем 

разработки ограниченных по срокам программ ра-

боты для каждого конкретного случая. Система раз-

вития Организации Объединенных Наций также иг-

рает жизненно важную роль в оказании жителям 

этих территорий поддержки в удовлетворении их со-

циально-экономических потребностей. 

11. Г-н Рай (Папуа — Новая Гвинея), выступая от 

имени Передовой группы меланезийских госу-

дарств, говорит, что вызывает сожаление тот факт, 

что спустя четыре десятилетия после провозглаше-

ния первого Международного десятилетия за иско-

ренение колониализма было объявлено еще одно по-

добное десятилетие; нельзя допустить, чтобы такое 

положение существовало и впредь. Группа по-преж-

нему привержена делу самоопределения и деколони-

зации Новой Каледонии. Она будет продолжать ока-

зывать поддержку всем заинтересованным сторонам 

и конструктивно взаимодействовать с ними, в том 

числе с управляющей державой, чтобы способство-

вать достижению долгосрочного и мирного урегули-

рования, приемлемого для всех жителей Новой Ка-

ледонии. В своей деятельности Группа также руко-

водствуется положениями Устава Организации Объ-

единенных Наций, Всеобщей декларации прав чело-

века, Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам, соответствующих 

резолюций Генеральной Ассамблеи и Нумейского 

соглашения, сроки выполнения которого уже ис-

текли. 

12. Новая Каледония добилась значительного про-

гресса на пути к будущему, которого желает ее 

народ: важнейшими этапами этого процесса явля-

ются передача полномочий управляющей державы, 

усилия по наращиванию потенциала, укрепление ин-

ститутов и расширение региональной интеграции в 

Тихоокеанском районе. Наиболее заметным дости-

жением является проведение трех референдумов по 

вопросу о самоопределении в ноябре 2018 года, ок-

тябре 2020 года и декабре 2021 года. Поддержка со 

стороны Организации Объединенных Наций, в том 

числе ее выездные миссии, состоявшиеся в марте 

2014 года и в марте 2018 года, была ценной, осо-

бенно в плане устранения проблем, связанных с из-

бирательным процессом. Группа с нетерпением ожи-

дает, когда управляющая держава передаст Органи-

зации Объединенных Наций следующее предложе-

ние о направлении выездной миссии, призванной по-

мочь в деле закрепления успехов, достигнутых на се-

годняшний день. При этом повестка дня в области 



A/C.4/77/SR.7 
 

 

4/15 22-23064 

 

самоопределения и деколонизации остается незавер-

шенной, и все заинтересованные стороны должны 

внести свой вклад в соответствии с Нумейским со-

глашением. Группа продолжает испытывать озабо-

ченность в отношении третьего референдума по во-

просу о самоопределении по причинам, которые она 

разъяснила на семьдесят шестой сессии 

(см. A/C.4/76/SR.8, пп. 64–66). Завершение процесса 

осуществления Нумейского соглашения, а также 

особенности проведения третьего референдума и его 

результаты рисуют тревожную картину. Хотя управ-

ляющая держава утверждает, что референдум был 

легитимным, поскольку те, кто решил не принимать 

в нем участие, сделали это свободно и добровольно, 

значительная часть жителей Новой Каледонии и сто-

ронние наблюдатели утверждают, что он был прове-

ден несправедливо и нечестно и поэтому не заслу-

живает доверия. Предположение, согласно которому 

референдум был организован и проведен хорошо, 

далеко от истины. 

13. Управляющая держава, которая в настоящее 

время несет ответственность за будущее Новой Ка-

ледонии, должна наладить взаимодействие со всеми 

жителями Новой Каледонии, чтобы найти мирный, 

инклюзивный путь развития, учитывающий инте-

ресы всего населения этой территории. Необходимо 

прислушаться к высказанному на третьем заседании 

Комитета (см. A/C.4/77/SR.3, пп. 51–55) призыву 

председателя правительства Новой Каледонии про-

являть деликатность и такт в отношениях между 

управляющей державой и народом и правительством 

данной территории. Также важно будет оказать под-

держку в четырех выделенных председателем прави-

тельства приоритетных областях: сохранение само-

бытности Новой Каледонии; потенциал противодей-

ствия последствиям изменения климата; укрепление 

институциональных механизмов обеспечения ста-

бильности и безопасности; а также сотрудничество с 

внешними партнерами по процессу развития. Соот-

ветственно, Группа продолжит рассматривать поло-

жение дел в этих областях, с тем чтобы решить, ка-

кая помощь с ее стороны будет наиболее важной.  

14. Наконец, Комитет и Организация Объединен-

ных Наций в целом должны заверить жителей Новой 

Каледонии в том, что завершение процесса осу-

ществления Нумейского соглашения никоим обра-

зом не лишает этих людей прав на самоопределение 

и деколонизацию. Организация Объединенных 

Наций обязана продолжать следить за изменением 

ситуации в указанной территории и сотрудничать с 

управляющей державой и всеми жителями Новой 

Каледонии, чтобы обеспечить справедливое форми-

рование ее будущего всеми слоями общества; 

решающее значение в этом отношении будет иметь 

следующая выездная миссия. 

15. Г-н Перес Айестаран (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла), выступая от имени Группы дру-

зей в защиту Устава Организации Объединенных 

Наций, говорит, что Организация Объединенных 

Наций добилась больших успехов в деле деколони-

зации. Тем не менее спустя 60 лет с момента приня-

тия резолюции 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи 

эта задача осталась невыполненной: деколонизации 

по-прежнему подлежат 17 несамоуправляющихся 

территорий плюс Палестина. Группа друзей придер-

живается своей неизменной позиции по вопросам 

деколонизации: она по-прежнему привержена Де-

кларации о предоставлении независимости колони-

альным странам и народам и делу полной реализа-

ции неотъемлемых прав всех несамоуправляющихся 

территорий, которые серьезно пострадали от гло-

бальных кризисов современности, в том числе от 

кризиса, вызванного COVID-19. Управляющим и ок-

купирующим державам следует в инициативном по-

рядке приступать к диалогу с целью достижения 

справедливых и всеобъемлющих решений по каж-

дому из этих вопросов. Они должны уважать неотъ-

емлемое право всех несамоуправляющихся террито-

рий на их природные ресурсы, которое включает 

право этих территорий на установление и сохране-

ние контроля над их использованием в настоящее 

время и в будущем. Поэтому управляющие и окку-

пирующие державы должны избегать любой эконо-

мической, военной или иной деятельности, которая 

могла бы противоречить интересам народов этих 

территорий или отрицательно сказываться на их бла-

гополучии. 

16. С последнего случая, когда несамоуправляю-

щаяся территория стала суверенным и независимым 

государством и полноправным государством — чле-

ном Организации Объединенных Наций, прошло бо-

лее 20 лет. Четвертое Международное десятилетие 

за искоренение колониализма должно завершиться в 

2030 году, и к этому же времени международное со-

общество должно достичь целей в области устойчи-

вого развития. Государства-члены должны будут от-

читаться о прогрессе, которого достигли в деле 

устранения препятствий на пути к полной реализа-

ции права на самоопределение народов, живущих в 

условиях колониальной и иностранной оккупации, 

как это предусмотрено в резолюции 70/1 Генераль-

ной Ассамблеи. В Повестке дня на период до 

2030 года государства-члены обещали, что никто не 

будет забыт, однако колониализм негативным обра-

зом сказывается на социально-экономическом разви-

тии народов, а также на полном осуществлении ими 

https://undocs.org/ru/A/C.4/76/SR.8
https://undocs.org/ru/A/C.4/77/SR.3
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/70/1


 
A/C.4/77/SR.7 

 

22-23064 5/15 

 

своих прав человека. Группа друзей приложит все 

усилия для продвижения и соблюдения Устава и бу-

дет продолжать активно и конструктивно участво-

вать во всех усилиях, направленных на построение 

мира, свободного от колониализма.  

17. Выступая в своем национальном качестве, ора-

тор говорит, что Боливарианская Республика Вене-

суэла глубоко обеспокоена положением Пуэрто-

Рико, народу которого уже более 120 лет отказывают 

в праве на самоопределение и независимость. 

Страна оратора решительно поддерживает право 

этой территории на выбор собственной политиче-

ской, экономической, социальной и культурной си-

стемы для решения неотложных структурных про-

блем, с которыми она сталкивается и которые были 

усугублены ураганом «Фиона», прошедшим всего 

несколько дней назад. Правительство Соединенных 

Штатов должно конструктивно участвовать в работе 

Специального комитета с целью положить конец 

своей колониальной опеке над Пуэрто-Рико. 

18. Боливарианская Республика Венесуэла также 

неизменно выражает непоколебимую солидарность 

с народом Западной Сахары. Необходимо мирное, 

справедливое, прочное и взаимоприемлемое реше-

ние вопроса о Западной Сахаре на основе соответ-

ствующих резолюций Генеральной Ассамблеи и Со-

вета Безопасности. Делегация страны оратора наде-

ется на то, что Личный посланник Генерального сек-

ретаря по Западной Сахаре добьется успеха в своих 

усилиях по оживлению политического процесса и 

обеспечит выполнение Миссией Организации Объ-

единенных Наций по проведению референдума в За-

падной Сахаре (МООНРЗС) ее мандата.  

19. В последние несколько месяцев в очередной 

раз были продемонстрированы цинизм и двойные 

стандарты со стороны некоторых стран, которые 

даже сейчас считают себя империями и отстаивают 

неоколониальные интересы по всему миру. Эти 

страны, в том числе и Соединенное Королевство, за-

являют о себе как о поборниках верховенства права 

и защитниках Устава Организации Объединенных 

Наций, но их действия опровергают эти заявления. 

Если Соединенное Королевство действительно при-

вержено принципам и целям, закрепленным в 

Уставе, и верховенству права, его правительство 

должно немедленно предпринять конкретные шаги 

для завершения остающихся незаконченными про-

цессов деколонизации и восстановления суверенных 

прав тех территорий, которые оно все еще незаконно 

оккупирует. В частности, Боливарианская Респуб-

лика Венесуэла вновь заявляет о своей безоговороч-

ной поддержке законных прав Аргентины в споре о 

суверенитете над Мальвинскими островами и 

прилегающими морскими пространствами. Она при-

зывает Соединенное Королевство возобновить пря-

мые переговоры в соответствии с положениями ре-

золюции 2065 (XX) Генеральной Ассамблеи в целях 

достижения мирного, справедливого и окончатель-

ного решения. Аналогичным образом, она вновь за-

являет о своей поддержке Маврикия в споре о суве-

ренитете над архипелагом Чагос. Она призывает Со-

единенное Королевство как можно скорее и без пред-

варительных условий прекратить свое управление 

архипелагом в соответствии с резолюцией 73/295 Ге-

неральной Ассамблеи и тем самым завершить деко-

лонизацию Маврикия. 

20. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Касселакис (Греция). 

21. Г-жа Джойини (Южная Африка) говорит, что 

делегация ее страны придает большое значение во-

просу деколонизации и полностью одобряет работу 

Специального комитета. Без усилий Четвертого ко-

митета в области деколонизации Южная Африка 

сама не была бы представлена в Организации Объ-

единенных Наций. Южная Африка по-прежнему се-

рьезно обеспокоена непрекращающимися грубыми 

нарушениями прав палестинского народа и неспра-

ведливостью, с которой он сталкивается ежедневно. 

Последние события в сочетании с преобладающей 

нестабильностью на Ближнем Востоке и расстанов-

кой геополитических сил не предвещают ничего хо-

рошего для самоопределения палестинского народа. 

Международное сообщество должно предпринять 

конкретные действия в поддержку его права на неза-

висимое и жизнеспособное Государство Палестина 

со столицей в Восточном Иерусалиме на основе со-

ответствующих международных документов и резо-

люций Организации Объединенных Наций.  

22. Положение народа Западной Сахары продол-

жает вызывать глубокую озабоченность. Южная Аф-

рика в полной мере поддерживает позицию Афри-

канского союза, а именно то, что неотъемлемое 

право народа Западной Сахары на самоопределение 

и независимость не подлежит обсуждению. Между-

народный Суд подтвердил эту позицию в своем кон-

сультативном заключении от 16 октября 1975 года, в 

котором постановил, что до колонизации этой терри-

тории Испанией между Марокко и Западной Саха-

рой не существовало связей в плане территориаль-

ного суверенитета. Нарушение соглашения о прекра-

щении огня 1991 года и возобновление военных дей-

ствий вызывают серьезную озабоченность; Южная 

Африка призывает стороны соблюдать режим пре-

кращения огня и избегать действий, которые могут 

привести к обострению напряженности в данной 

территории. Делегация страны оратора приветствует 

https://undocs.org/ru/A/RES/2065(XX)
https://undocs.org/ru/A/RES/73/295


A/C.4/77/SR.7 
 

 

6/15 22-23064 

 

усилия Личного посланника Генерального секретаря 

по Западной Сахаре в деле возобновления политиче-

ского диалога, который должен проложить путь к 

справедливому, прочному и взаимоприемлемому по-

литическому решению. 

23. Деколонизацию Маврикия следует завершить, 

передав ему архипелаг Чагос; в консультативном за-

ключении, которое было вынесено Международным 

Судом 25 февраля 2019 года и которое Генеральная 

Ассамблея приветствовала в резолюции 73/295, 

четко прописано, что этот архипелаг принадлежит 

тому народу, на чьей земле он расположен и к чьему 

континенту он относится. Кроме того, Южная Аф-

рика настоятельно призывает стороны спора о Маль-

винских островах возобновить двусторонние перего-

воры с целью достижения политического решения; 

отказ от соблюдения норм международного права от-

крывает возможности для других серьезных наруше-

ний со стороны других государств.  

24. Г-н Хмуд (Иордания) говорит, что право пале-

стинского народа на самоопределение продолжает 

оставаться одним из наиболее актуальных пунктов 

повестки дня Организации Объединенных Наций. 

Государствам-членам следует прилагать усилия для 

того, чтобы возобновить на основе принципа сосу-

ществования двух государств реальные и эффектив-

ные переговоры о мире на Ближнем Востоке, направ-

ленные на создание независимого и суверенного па-

лестинского государства в границах по состоянию на 

4 июня 1967 года со столицей в Восточном Иеруса-

лиме, живущего бок о бок с Израилем в мире и без-

опасности. Нарушения, совершенные Израилем в 

мечети Аль-Акса комплекса Харам-аш-Шариф, в том 

числе недавние провокации, противоречат как нор-

мам международного права, так и правовому и исто-

рическому статус-кво. Весь этот комплекс является 

местом отправления культа исключительно для му-

сульман, а иорданское Управление по делам вакуфов 

Иерусалима и мечети Аль-Акса является единствен-

ной организацией, юридически ответственной за 

управление Харам-аш-Шарифом и за регулирование 

доступа в него. Иордания будет и впредь действовать 

в целях сохранения исторического и правового ста-

тус-кво Иерусалима и его исламских и христианских 

святынь, хранителем которых является Хашимит-

ское Королевство. 

25. Иордания поддерживает усилия Генерального 

секретаря, его Личного посланника и Королевства 

Марокко по поиску политического решения регио-

нального спора, касающегося Марокканской Са-

хары. Она призывает все стороны поддерживать без-

опасность и стабильность в регионе. Иордания при-

ветствует конструктивные действия Марокко, 

которое выступило с инициативой по предоставле-

нию автономии, стремясь обеспечить окончательное 

и взаимоприемлемое политическое урегулирование 

вопроса о Сахаре. Правительство страны оратора 

одобряет эту инициативу как серьезный и реали-

стичный механизм, в котором принимается во вни-

мание специфика региона и вопрос о суверенитете и 

территориальной целостности Марокко. Эта иници-

атива согласуется с положениями Устава Организа-

ции Объединенных Наций и ее соответствующих ре-

золюций. Высокой оценки заслуживают меры, при-

нимаемые Марокко для повышения уровня жизни 

сахарского населения, предоставления ему доступа 

к ресурсам региона и борьбы с пандемией 

COVID-19. Правительство страны оратора привет-

ствует открытие консульств в Эль-Аюне и Дахле и 

недавно открыло консульство в Эль-Аюне. 

26. Г-н Акрам (Пакистан) говорит, что с момента 

обретения независимости Пакистан последова-

тельно и активно поддерживал поощряемый Органи-

зацией Объединенных Наций процесс деколониза-

ции, в результате которого с 1946 года обрели неза-

висимость около 80 бывших колоний. Однако по-

прежнему существуют народы, которым отказывают 

в праве на самоопределение, в частности народы Па-

лестины и оккупированного Джамму и Кашмира. 

Прочный мир на Ближнем Востоке может быть до-

стигнут только путем создания жизнеспособного, 

независимого и территориально непрерывного госу-

дарства Палестина в границах, существовавших до 

1967 года, со столицей в Аль-Кудс аш-Шарифе 

(Иерусалим). 

27. Самым вопиющим проявлением современного 

колониализма является индийская оккупация 

Джамму и Кашмира. Право народа Джамму и Каш-

мира на самоопределение Совет Безопасности прямо 

признал в своей резолюции 47 (1948) и последую-

щих резолюциях, в которых он заявляет, что оконча-

тельный статус штата Джамму и Кашмир должен 

определить его народ путем свободного и справед-

ливого плебисцита, проведенного под эгидой Орга-

низации Объединенных Наций. Эти резолюции были 

признаны как Индией, так и Пакистаном, и в соот-

ветствии с положениями статьи 25 Устава Организа-

ции Объединенных Наций обе стороны обязаны вы-

полнять их. Однако Индия избегала этого, применяя 

силу и прибегая к обману, на протяжении более 

70 лет. Начиная с 1989 года она проводила в Джамму 

и Кашмире жестокую кампанию репрессий, убив бо-

лее 100 000 кашмирцев. С 5 августа 2019 года Индия 

предпринимала односторонние и незаконные шаги 

по аннексии оккупированного Джамму и Кашмира, 

что ее лидеры зловеще назвали «окончательным 

https://undocs.org/ru/A/RES/73/295
https://undocs.org/ru/S/RES/47(1948)


 
A/C.4/77/SR.7 

 

22-23064 7/15 

 

решением». В Кашмире зафиксирована самая высо-

кая в мире плотность оккупационных войск — в ре-

гионе размером с Бельгию размещены 900 000 воен-

нослужащих индийских оккупационных сил. Окку-

пационные войска осуществляли жестокую кампа-

нию внесудебных казней, в том числе в ходе выпол-

нения действий по «оцеплению и поиску»; они несут 

ответственность за похищение и насильственное ис-

чезновение около 15 000 кашмирских мальчиков; 

они разрушали и сжигали целые деревни и город-

ские кварталы в качестве формы коллективного 

наказания. Индия заключила в тюрьму всех кашмир-

ских лидеров, и некоторые из них умерли в заключе-

нии, в том числе Алтаф Ахмад Шах, скончавшийся 

10 октября 2022 года. Движущей силой этой поли-

тики жестокого угнетения является идеология хин-

дутва, пропагандирующая религиозное и этническое 

превосходство индусов, а также ненависть к мусуль-

манам и другим меньшинствам. Неправительствен-

ная организация «Дженосайд уотч» (Genocide 

Watch) предупреждала, что угнетение в Кашмире 

вполне может привести к геноциду. Для того чтобы 

подавить голос кашмирского народа, в оккупирован-

ном Джамму и Кашмире с помощью физической изо-

ляции, полной информационной блокады, цензуры и 

слежки была выстроена «стена молчания». Журна-

листов, адвокатов и правозащитников регулярно 

бросают в тюрьмы, избивают, унижают, преследуют 

и даже обвиняют в терроризме за освещение нару-

шений прав человека. 

28. В рамках классического поселенческо-колони-

ального проекта Индия начала превращать Джамму 

и Кашмир из штата с преобладающим мусульман-

ским населением в территорию с индуистским боль-

шинством. Индусам со всей Индии было выдано бо-

лее 3,4 миллиона поддельных справок о месте жи-

тельства для поселения в Кашмире, производится 

конфискация земли и имущества кашмирцев для во-

енных нужд. Односторонние меры, принимаемые 

Индией с 5 августа 2019 года, являются вопиющим 

нарушением норм международного права, в том 

числе положений соответствующих резолюций Со-

вета Безопасности. Резолюция Совета Безопасно-

сти 122 (1957) предусматривает, что односторонние 

меры по установлению будущей структуры и при-

надлежности всего княжества или любой его части 

не будут считаться решением дальнейшей судьбы 

княжества, и это означает, что односторонние дей-

ствия Индии являются незаконными и, следова-

тельно, недействительными. 

29. Пакистан стремится к установлению мирных 

отношений со всеми своими соседями, включая Ин-

дию. Разрешение спора о Джамму и Кашмире путем 

осуществления самоопределения имеет важное зна-

чение для обеспечения прочного мира в Южной 

Азии. На Индии лежит ответственность за создание 

условий для диалога: она должна прекратить совер-

шать какие бы то ни было нарушения прав человека 

на оккупированной территории и отменить незакон-

ные односторонние меры, введенные 5 августа 

2019 года и после этой даты. Совет Безопасности и 

Генеральный секретарь должны активно содейство-

вать мирному урегулированию в соответствии с ре-

золюциями Совета Безопасности и с учетом воли 

кашмирского народа, используя в полной мере меха-

низмы, предусмотренные Уставом, в частности по-

ложениями статей 33, 34 и 99. 

30. Г-н Одида (Уганда) говорит, что Уганда неиз-

менно придерживается своей принципиальной пози-

ции в поддержку неотъемлемого права всех народов 

на самоопределение и независимость. Делегация 

страны оратора надеется, что заинтересованные сто-

роны подтвердят свою приверженность делу осу-

ществления повестки дня в области деколонизации 

на текущей сессии и в ходе всего Международного 

десятилетия за искоренение колониализма, которое 

должно стать последним. 

31. Необходимо справедливое, прочное, всеобъем-

лющее и мирное решение вопроса о Палестине. 

Уганда вновь заявляет о своей поддержке борьбы па-

лестинского народа за реализацию его права на са-

моопределение и независимость в соответствии с 

положениями международного права и соответству-

ющих резолюций Организации Объединенных 

Наций. 

32. Существует также настоятельная необходи-

мость справедливого, мирного и долгосрочного ре-

шения вопроса о Западной Сахаре, которое позво-

лило бы народу Западной Сахары осуществить свое 

право на самоопределение. Комитету следует и 

впредь отстаивать главную ответственность Органи-

зации Объединенных Наций перед народом Запад-

ной Сахары и активно поддерживать все усилия Аф-

риканского союза, направленные на достижение ре-

шения, соответствующего не только мандатам Орга-

низации Объединенных Наций, но и целям и прин-

ципам, изложенным в Учредительном акте Африкан-

ского союза и во всех соответствующих резолюциях 

Африканского союза. Организации Объединенных 

Наций следует реализовать программу действий по 

деколонизации, изложенную в плане урегулирова-

ния для Западной Сахары, с тем чтобы безотлага-

тельно провести референдум по вопросу о самоопре-

делении. Кроме того, Специальному комитету сле-

дует рассмотреть возможность направления выезд-

ной миссии в Западную Сахару, поскольку такие 

https://undocs.org/ru/S/RES/122(1957)


A/C.4/77/SR.7 
 

 

8/15 22-23064 

 

миссии являются одним из важных элементов ком-

плекса средств урегулирования конфликтов, а по-

следняя миссия состоялась много лет назад. Нако-

нец, Уганда тепло приветствует назначение нового 

Личного посланника Генерального секретаря по во-

просу о Западной Сахаре и вновь призывает все сто-

роны этого спора вести переговоры добросовестно.  

33. Г-н Самбрана Торрелио (Многонациональное 

Государство Боливия) говорит, что, хотя Организа-

ция Объединенных Наций добилась значительного 

прогресса в деле деколонизации, международное со-

общество должно объединиться для более эффектив-

ной поддержки движения народов несамоуправляю-

щихся территорий к самоопределению. Глобальная 

солидарность потребуется, в частности, для даль-

нейшего осуществления Плана действий второго 

Международного десятилетия за искоренение коло-

ниализма. Осуществляя мирно и свободно свое 

право на полную независимость, эти народы смогут 

не только преодолевать медицинские и социальные 

последствия пандемии и экономического кризиса, но 

и решать свои проблемы в области развития. Управ-

ляющим державам следует незамедлительно иници-

ировать процессы подлинной деколонизации в соот-

ветствии с резолюцией 65/119 Генеральной Ассам-

блеи, чтобы в конечном итоге прийти к справедли-

вым и взаимоприемлемым решениям.  

34. Многонациональное Государство Боливия бу-

дет продолжать настаивать на том, чтобы Соединен-

ные Штаты Америки содействовали процессам, не-

обходимым для мирного и свободного осуществле-

ния Пуэрто-Рико своего права на независимость в 

соответствии с резолюцией 1514 (XV) Генеральной 

Ассамблеи. Боливия надеется на то, что сторонам 

спора в отношении Западной Сахары удастся до-

стичь справедливого, прочного и взаимоприемле-

мого решения на основе соответствующих резолю-

ций Генеральной Ассамблеи и резолюции 2494 

(2019) Совета Безопасности. Добрые услуги Гене-

рального секретаря и его Специального посланника 

будут иметь решающее значение для оказания сторо-

нам поддержки в этом отношении. Сторонам следует 

соблюдать соглашение о прекращении огня и без ка-

ких-либо предварительных условий начать добросо-

вестные переговоры в подлинном духе компромисса 

с целью защитить право народа Западной Сахары са-

мостоятельно определять свое будущее. 

35. Вопрос о Мальвинских островах, островах 

Южная Георгия и Южных Сандвичевых островах и 

прилегающих к ним морских пространствах явля-

ется незаживающей раной американского конти-

нента. Аргентина обладает суверенными правами на 

эти районы, являющиеся частью ее национальной 

территории. Единственным решением является воз-

обновление переговоров между Аргентиной и Со-

единенным Королевством с учетом интересов мест-

ного населения. Для достижения справедливого, 

мирного и окончательного решения, которое поло-

жит конец нынешнему колониальному положению, 

сторонам следует вернуться к переговорам в духе 

доброй воли в соответствии с положениями Устава 

Организации Объединенных Наций, нормами меж-

дународного права и положениями соответствую-

щих резолюций Генеральной Ассамблеи. 

36. Г-н Сегура Арагон (Сальвадор) говорит, что 

во второй год четвертого Международного десятиле-

тия за искоренение колониализма государствам-чле-

нам следует взять на себя постоянное и инициатив-

ное обязательство ускорить процессы деколониза-

ции при поддержке Организации Объединенных 

Наций. Организация должна продолжать уделять 

первоочередное внимание обеспечению права на са-

моопределение и сосредоточиться на многочислен-

ных проблемах, с которыми сталкиваются несамо-

управляющиеся территории, в том числе на восста-

новлении после пандемии COVID-19 и на мерах ре-

агирования на последствия изменения климата и 

стихийных бедствий. 

37. Сальвадор поддерживает законные права Ар-

гентины на суверенитет над Мальвинскими остро-

вами, островами Южная Георгия и Южными Санд-

вичевыми островами и прилегающими морскими 

пространствами, ситуацию в отношении которых он 

рассматривает как особую и исключительную, когда 

принцип самоопределения не применяется, а должен 

соблюдаться принцип территориальной целостно-

сти. Делегация страны оратора отмечает неизмен-

ную готовность правительства Аргентины возобно-

вить двусторонние переговоры с целью урегулиро-

вать этот спор. Сторонам следует возобновить пере-

говоры, чтобы как можно скорее найти справедли-

вое, мирное и окончательное решение, соответству-

ющее принципам и целям Устава Организации Объ-

единенных Наций. Добрые услуги Генерального сек-

ретаря имеют первостепенное значение для поиска 

такого решения. Незаконные односторонние дей-

ствия, предпринятые в спорном районе, в том числе 

разведка и разработка природных ресурсов, вызы-

вают глубокую обеспокоенность и существенно про-

тиворечат соответствующим резолюциям Генераль-

ной Ассамблеи, в частности резолюции 31/49. 

38. Делегация страны оратора приветствует усилия 

Личного посланника по Западной Сахаре по возоб-

новлению политического процесса исключительно 

под эгидой Генерального секретаря. Делегация под-

держивает усилия Королевства Марокко по поиску 

https://undocs.org/ru/A/RES/65/119
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


 
A/C.4/77/SR.7 

 

22-23064 9/15 

 

путей реалистичного, практически осуществимого и 

прочного политического урегулирования этого реги-

онального спора и считает, что инициатива по предо-

ставлению автономии, выдвинутая Марокко в 

2007 году, представляет собой жизнеспособное ре-

шение, обеспечивающее уважение территориальной 

целостности и суверенитета Марокко.  

39. Г-жа Эндрюс (Сент-Винсент и Гренадины) го-

ворит, что делегация ее страны неизменно придер-

живается бесспорно антиколониалистской позиции 

и твердо поддерживает все многосторонние усилия 

по деколонизации под эгидой Организации Объеди-

ненных Наций, в особенности осуществление права 

колонизированных народов на самоопределение. 

Как неоднократно подчеркивала Генеральная Ассам-

блея, вопрос о Мальвинских островах касается не 

волеизъявления колонизированного народа, находя-

щегося под иностранным владычеством, а конкури-

рующих притязаний двух государств на суверенитет 

над этими островами, расположенными вблизи от 

аргентинского побережья. Этот спор может быть 

урегулирован только путем двусторонних перегово-

ров с учетом интересов и благополучия жителей ост-

ровов. Делегация страны оратора по-прежнему обес-

покоена отсутствием значимого прогресса в этом 

направлении и настоятельно призывает правитель-

ства Аргентины и Соединенного Королевства вновь 

приступить к конструктивным двусторонним пере-

говорам. Правительствам обеих стран следует воз-

держиваться от изменения ситуации на островах в 

одностороннем порядке, поскольку такие действия 

могут подорвать добрую волю. Стороны заслужи-

вают одобрения за их усилия по поиску точек сопри-

косновения по различным вопросам в последние 

годы. Делегация страны оратора надеется на то, что 

эти усилия помогут активизировать конструктивный 

диалог и проложить путь к прочному решению. Она 

настоятельно призывает Генерального секретаря ис-

пользовать его добрые услуги для содействия этому 

процессу. 

40. Г-н Педросо Куэста (Куба) говорит, что про-

цесс деколонизации положил начало одному из важ-

нейших преобразований XX века. По прошествии 

более чем шести десятилетий с момента принятия 

исторической Декларации о деколонизации Куба 

присоединяется к международному призыву изба-

вить 17 оставшихся несамоуправляющихся террито-

рий от колониального ига. 

41. Народ оккупированной и живущей в условиях 

блокады Палестины имеет неотъемлемое право на 

самоопределение и на создание независимого и жиз-

неспособного государства со столицей в Восточном 

Иерусалиме. Организацией Объединенных Наций и 

в первую очередь Советом Безопасности должен 

быть рассмотрен вопрос об ужасах иностранной ок-

купации, в условиях которой страдает палестинский 

народ. Следует предпринять необходимые шаги, 

чтобы Палестина как можно скорее стала полно-

правным государством — членом Организации. 

42. Народ Западной Сахары имеет право на само-

определение в соответствии с целями и принципами, 

закрепленными в Уставе Организации Объединен-

ных Наций, нормах международного права и поло-

жениях соответствующих резолюций. Делегация 

страны оратора вновь заявляет о своей поддержке 

взаимоприемлемого политического решения, кото-

рое будет предусматривать самоопределение народа 

Западной Сахары в соответствии с резолюцией 1514 

(XV) Генеральной Ассамблеи. Куба не поддерживает 

односторонние решения, идущие вразрез с интере-

сами народа Западной Сахары, который нуждается в 

поддержке международного сообщества.  

43. Куба поддерживает законные права Аргентины 

в споре о суверенитете над Мальвинскими остро-

вами, островами Южная Георгия и Южными Санд-

вичевыми островами и прилегающими к ним мор-

скими пространствами, которые являются частью 

аргентинской территории. Необходимо как можно 

скорее найти согласованное, справедливое и оконча-

тельное решение этого спора с учетом уважения тер-

риториальной целостности Аргентины и признания 

интересов жителей островов. До достижения окон-

чательного решения сторонам следует воздержи-

ваться от принятия решений, которые могли бы по-

влечь за собой односторонние изменения в сложив-

шейся ситуации. 

44. Прошло 124 года с момента интервенции Со-

единенных Штатов в Пуэрто-Рико. Тем не менее 

всех этих лет колониального господства оказалось 

недостаточно, чтобы уничтожить культуру, самобыт-

ность и национальные чувства пуэрто-риканского 

народа. Несмотря на усилия, предпринимаемые Спе-

циальным комитетом, народ Пуэрто-Рико по-преж-

нему не может осуществить свое законное право на 

самоопределение, а колониальная держава продол-

жает предпринимать шаги по укреплению своего 

экономического, политического и социального гос-

подства. Специальный комитет принял в отношении 

Пуэрто-Рико 39 резолюций и решений, в которых 

было подтверждено неотъемлемое право народа Пу-

эрто-Рико на самоопределение и независимость в со-

ответствии с резолюцией 1514 (XV) Генеральной Ас-

самблеи. Форма свободно ассоциированного госу-

дарства, навязанная Пуэрто-Рико, является фарсом, 

позволяющим правительству Соединенных Штатов 

маскировать очевидное проявление колониального 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)


A/C.4/77/SR.7 
 

 

10/15 22-23064 

 

господства. Верховный суд, Конгресс и даже сама 

Администрация президента Соединенных Штатов 

со всей ясностью подтвердили, что Пуэрто-Рико не 

обладает суверенитетом и является колониальной 

территорией, полностью подчиненной правлению 

Вашингтона. 

45. Необходимо налаживать сотрудничество с жи-

телями несамоуправляющихся территорий в целях 

обеспечения их коллективного благополучия и соци-

ально-экономического развития. Например, не-

смотря на жестокую экономическую, торговую и фи-

нансовую блокаду, введенную правительством Со-

единенных Штатов, усугубляемую глобальными 

кризисами в области здравоохранения и экономики, 

сотни молодых людей из Западной Сахары были 

приняты в кубинские школы и университеты.  

46. Г-жа Кимани (Кения) говорит, что Кения вновь 

подтверждает свою последовательную и безогово-

рочную приверженность принципам самоопределе-

ния и суверенитета и надеется, что рекомендации 

Специального комитета будут выполняться в целях 

ускорения процесса деколонизации. Организации 

Объединенных Наций следует срочно подтвердить 

свою приверженность делу освобождения несамо-

управляющихся территорий и создать в связи с этим 

многосторонние механизмы. 

47. Кения поддерживает решения Африканского 

союза и Организации африканского единства по во-

просу о самоопределении народов несамоуправляю-

щихся территорий, включая народ Западной Сахары. 

Несмотря на создание МООНРЗС в соответствии с 

резолюцией 690 (1991) Совета Безопасности, народу 

Западной Сахары так и не была предоставлена воз-

можность осуществить свое право на самоопределе-

ние путем проведения референдума. Кения поддер-

живает усилия по выполнению соответствующих ре-

золюций Организации Объединенных Наций, 

направленных на поиск решения, соответствующего 

принципам международного права, положениям 

Устава Организации Объединенных Наций и регио-

нальным усилиям по данному вопросу с учетом важ-

ной роли Африканского союза. 

48. Заслуживает одобрения работа, проделанная 

БАПОР, особенно с учетом недостаточности его фи-

нансовых ресурсов. Кения вновь заявляет о своей 

поддержке поиска всеобъемлющего, справедливого 

и долгосрочного решения палестино-израильского 

конфликта на основе принципа сосуществования 

двух государств, чтобы предоставить палестинскому 

народу право на самоопределение, право на созда-

ние свободного, независимого и суверенного госу-

дарства в границах, существовавших до 1967 года, 

право на возвращение беженцев и решение остав-

шихся вопросов, касающихся окончательного ста-

туса. 

49. Г-н Ипо (Кот-д’Ивуар) говорит, что правитель-

ство его страны поддерживает возглавляемый Орга-

низацией Объединенных Наций политический про-

цесс, направленный на поиск реалистичного, праг-

матичного и прочного политического решения, осно-

ванного на компромиссе, в соответствии с положе-

ниями резолюций Совета Безопасности по Марок-

канской Сахаре, принятых с 2007 года. Делегация 

страны оратора с удовлетворением отмечает привер-

женность Генерального секретаря решению этого 

вопроса и недавние поездки его Личного послан-

ника. Оратор призывает возобновить процесс в фор-

мате круглого стола с участием Марокко, Алжира, 

Мавритании и Фронта ПОЛИСАРИО и обращается к 

сторонам с призывом продолжать активно участво-

вать в этом процессе. Безопасность и стабильность 

регионов Магриба и Сахеля зависят от урегулирова-

ния регионального спора в отношении Мароккан-

ской Сахары. Поэтому делегация страны оратора вы-

соко оценивает неизменную приверженность Ма-

рокко поиску приемлемого для всех политического 

решения. Она приветствует марокканскую инициа-

тиву по предоставлению автономии как решение, ко-

торое соответствует нормам международного права, 

положениям Устава Организации Объединенных 

Наций и соответствующих резолюций и которое поз-

волит населению Марокканской Сахары управлять 

своими политическими, экономическими и социаль-

ными делами. Например, участие жителей Сахары 

во всеобщих выборах в Марокко, в частности в сен-

тябре 2021 года, является свидетельством их поли-

тической автономии. 

50. Кот-д’Ивуар высоко оценивает модель разви-

тия Сахары, реализацию которой Марокко начало в 

2015 году, а также сделанные Королевством в связи 

с этим значительные инвестиции, позволившие по-

высить индекс человеческого развития в регионе и 

оказавшие заметное влияние на уровень благососто-

яния местного населения. Страна оратора высоко 

оценивает принятые Марокко меры по укреплению 

роли региональных комиссий по правам человека в 

Эль-Аюне и Дахле и сотрудничество Королевства с 

Управлением Верховного комиссара Организации 

Объединенных Наций по правам человека в данном 

регионе. Кот-д’Ивуар также высоко оценивает роль 

МООНРЗС в укреплении мер защиты, необходимых 

для поддержания мира и создания условий для 

успешного политического процесса. Наконец, 

страна оратора высоко оценивает неизменное со-

блюдение режима прекращения огня со стороны 

https://undocs.org/ru/S/RES/690(1991)


 
A/C.4/77/SR.7 

 

22-23064 11/15 

 

Марокко и призывает другие стороны выполнять 

действующие военные соглашения. 

51. Г-н Порторреаль Брандао (Доминиканская 

Республика) говорит, что его страна продолжает под-

держивать деколонизацию и право несамоуправляю-

щихся территорий на самоопределение. Доминикан-

ская Республика поддерживает усилия Марокко по 

достижению надежного и взаимоприемлемого поли-

тического решения вопроса о Западной Сахаре, при-

знает усилия Генерального секретаря по достиже-

нию реалистичного и долгосрочного решения, при-

ветствует усилия его Личного посланника по содей-

ствию возобновлению политического процесса и 

призывает заинтересованные стороны сохранять дух 

сотрудничества. 

52. Придерживаясь традиции региональной соли-

дарности, Доминиканская Республика поддерживает 

обоснованное требование Аргентины об осуществ-

лении ее суверенитета над Мальвинскими остро-

вами, островами Южная Георгия и Южными Санд-

вичевыми островами и прилегающими к ним мор-

скими пространствами. Единственным выходом из 

сложившейся ситуации является заключение согла-

шения между правительствами Аргентины и Соеди-

ненного Королевства на основе переговоров. Делега-

ция страны оратора полностью поддерживает мис-

сию добрых услуг Генерального секретаря и призы-

вает использовать все ресурсы, предусмотренные в 

многочисленных резолюциях Генеральной Ассам-

блеи, для возобновления переговоров в целях дости-

жения мирного и окончательного урегулирования.  

53. Г-жа Али (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что народы всего мира десятилетиями боро-

лись за осуществление своего права на самоопреде-

ление. Народы несамоуправляющихся территорий 

продолжают жить в условиях колониализма в той 

или иной форме. Колонизаторские государства не от-

казались от своего колониального мышления; они 

продолжают прибегать к хитростям, изыскивая но-

вые способы удержания контроля над территориями. 

Международное сообщество по-прежнему не в со-

стоянии искоренить колониализм или устранить его 

последствия, в том числе нарушения прав человека, 

разграбление богатств и природных ресурсов, а 

также использование территорий в качестве мест для 

проведения научных и медицинских экспериментов, 

захоронения ядерных и токсичных отходов или раз-

мещения военных объектов. Несамоуправляющиеся 

территории не нуждаются в подарках или милостях 

со стороны управляющих держав; им нужны специ-

ально разработанные индивидуальные программы 

действий, ведущих к самоопределению. Делегация 

страны оратора надеется, что четвертое 

Международное десятилетие за искоренение коло-

ниализма будет последним и что Комитету не при-

дется продолжать обсуждение этого вопроса.  

54. Г-н Нуниш (Тимор-Лешти) говорит, что Ти-

мор-Лешти рассматривает колониализм как наруше-

ние основных прав человека и препятствие на пути 

социально-экономического развития и повышения 

благосостояния всех народов. Для ускорения про-

цесса искоренения колониализма важно наладить 

диалог и понять чаяния соответствующих народов в 

отношении политического статуса, а также в соци-

альном, экономическом, природоохранном и куль-

турном планах. 

55. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то 

рост напряженности с ноября 2020 года вызывает 

озабоченность. Нарушение соглашения о прекраще-

нии огня 1991 года, ставшее причиной возобновле-

ния военных действий между сторонами, может 

иметь серьезные последствия для мира, безопасно-

сти и стабильности в регионе. Организации Объеди-

ненных Наций следует рассмотреть возможность 

усиления своего миротворческого присутствия пу-

тем включения в мандат МООНРЗС правозащитного 

компонента, а оккупирующей державе следует раз-

решить выездным миссиям Организации Объеди-

ненных Наций и Международного комитета Крас-

ного Креста посещать оспариваемую территорию. 

56. Делегация страны оратора приветствует выне-

сение Европейским судом общей юрисдикции 

29 сентября 2021 года решения об отмене торговой 

сделки между Марокко и Европейским союзом, га-

рантирующего право народа Западной Сахары на 

свои природные ресурсы, а также вынесение 22 сен-

тября 2022 года решения Африканского суда по пра-

вам человека и народов, в соответствии с которым 

оккупация Марокко Западной Сахары признается 

нарушением прав на самоопределение и независи-

мость. Только народ Западной Сахары имеет право 

решать, каким будет его будущее, путем проведения 

свободного и справедливого референдума, организо-

ванного МООНРЗС. 

57. Что касается ситуации в Палестине, то Тимор-

Лешти поддерживает решение, предусматривающее 

сосуществование двух государств, продолжает 

настойчиво призывать к диалогу и поддерживает все 

усилия, осуществляемые в духе Устава Организации 

Объединенных Наций и соответствующих резолю-

ций. Что касается вопроса о Фолклендских (Маль-

винских) островах, то Тимор-Лешти настоятельно 

призывает Аргентину и Соединенное Королевство 

возобновить диалог, с тем чтобы найти мирное и 

окончательное решение этого спора согласно 



A/C.4/77/SR.7 
 

 

12/15 22-23064 

 

соответствующим резолюциям Организации Объ-

единенных Наций. Что касается Гибралтара, то де-

легация страны оратора настоятельно призывает Со-

единенное Королевство и Королевство Испания про-

должать конструктивный диалог в целях достижения 

прочного решения на основе соответствующих резо-

люций Организации Объединенных Наций.  

58. Г-н Сане (Гвинея-Бисау) говорит, что наилуч-

ший путь к долгосрочному решению вопроса о За-

падной Сахаре — это дальнейшее взаимодействие 

заинтересованных сторон под руководством Органи-

зации Объединенных Наций и применение реали-

стичного подхода, основанного на компромиссе. 

Государствам-членам следует объединиться, чтобы 

поддержать усилия Личного посланника Генераль-

ного секретаря по развитию процесса в формате 

круглого стола в целях достижения долгосрочного 

решения вопроса о Западной Сахаре.  

59. Инициатива Марокко по предоставлению авто-

номии имеет большой потенциал в плане стабилиза-

ции в регионе и улучшения экономического, соци-

ального и культурного положения его населения. Де-

легация страны оратора высоко оценивает явку, 

обеспеченную Марокко на всеобщих выборах в сен-

тябре 2021 года, и инвестиции Королевства в этот ре-

гион. На фоне проблем, вызванных пандемией 

COVID-19, правительство Марокко оказало неоце-

нимую помощь, особенно наиболее обездоленной 

части населения региона. Приверженность Марокко 

делу обеспечения благополучия народа Западной 

Сахары и региона в целом побудила многие государ-

ства, включая Гвинею-Бисау, сохранить там свое 

присутствие. 

60. Г-жа Диоп (Сенегал) говорит, что делегация ее 

страны поддерживает окончательное, справедливое, 

прочное и взаимоприемлемое политическое реше-

ние регионального спора в отношении Мароккан-

ской Сахары посредством процесса, осуществляе-

мого исключительно под эгидой Организации Объ-

единенных Наций и на основе резолюций Совета 

Безопасности, принятых с 2007 года. Инициатива 

Марокко по предоставлению автономии является 

подходящей основой для достижения этой цели, ко-

торая соответствует положениям международного 

права, Устава Организации Объединенных Наций и 

соответствующих резолюций. В рамках этой иници-

ативы также принимается во внимание проблема бе-

женцев, находящихся в лагерях Тиндуфа. Достиже-

ния правительства Марокко в области поощрения 

прав человека, демократии и экономического и соци-

ального развития Марокканской Сахары с одновре-

менным расширением прав и возможностей своего 

народа являются свидетельством воли Королевства к 

разрешению данного спора. Сенегал, со своей сто-

роны, действуя в поддержку усилий Марокко в реги-

оне, в апреле 2021 года открыл консульство в Дахле. 

61. Стороны должны наращивать динамику, задан-

ную в ходе первых двух круглых столов в Женеве, 

чтобы завершить политический процесс под руко-

водством Организации Объединенных Наций. Деле-

гация страны оратора высоко оценивает усилия Лич-

ного посланника Генерального секретаря по Сахаре, 

направленные на возобновление политического про-

цесса. Она с удовлетворением отмечает участие из-

бранных представителей Марокканской Сахары в за-

седаниях Специального комитета и региональных 

семинарах. Соблюдение режима прекращения огня, 

установленного в 1991 году, имеет решающее значе-

ние для продвижения по пути урегулирования этого 

спора и поддержания стабильности в регионе. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

62. Г-н Растигари (Исламская Республика Иран) 

говорит, что в ответ на необоснованные и беспочвен-

ные заявления, касающиеся территориальной це-

лостности его страны, ее делегация вновь заявляет о 

своей последовательной и принципиальной пози-

ции, согласно которой она не признает существова-

ния какого-либо спора между Исламской Республи-

кой Иран и Объединенными Арабскими Эмиратами 

по поводу иранских островов Абу-Муса, Малый 

Томб и Большой Томб. Эти острова являются неотъ-

емлемой частью иранской территории, и делегация 

страны оратора категорически отвергает любые за-

явления об обратном. Такие заявления, сколько бы 

раз их ни повторяли, не имеют отношения к работе 

Комитета. Территориальная целостность Исламской 

Республики Иран и ее суверенитет над этими тремя 

островами не подлежат обсуждению. 

63. Г-н Браун (Соединенное Королевство), отве-

чая на замечания представителей Венесуэлы, Юж-

ной Африки, Боливии, Сальвадора, Сент-Винсента и 

Гренадин, Кубы, Доминиканской Республики и Ти-

мора-Лешти, говорит, что отношения Соединенного 

Королевства с его заморскими территориями носят 

современный характер и основаны на партнерстве, 

общих ценностях и праве народа каждой территории 

самостоятельно определять свое будущее. Соеди-

ненное Королевство не имеет никаких сомнений по 

поводу своего суверенитета над Фолклендскими 

островами, островами Южная Георгия и Южными 

Сандвичевыми островами, а также прилегающими к 

ним морскими пространствами, равно как и по по-

воду права жителей Фолклендских островов на са-

моопределение, предусмотренного положениями 



 
A/C.4/77/SR.7 

 

22-23064 13/15 

 

Устава Организации Объединенных Наций и ста-

тьи 1 обоих Международных пактов о правах чело-

века, в силу чего жители этих территорий могут сво-

бодно выбирать свой политический статус и сво-

бодно осуществлять свое экономическое, социаль-

ное и культурное развитие. Следовательно, никакого 

диалога о суверенитете быть не может, если только 

жители Фолклендских островов сами того не поже-

лают. Соединенное Королевство никогда не прово-

дило политику заселения гражданскими лицами, а 

результаты референдума 2013 года ясно показали, 

что жители этих островов не хотят вести диалог о 

суверенитете. Это волеизъявление следует уважать. 

Исследование запасов углеводородов на Фолкленд-

ских островах является законным коммерческим 

предприятием, осуществляемым в соответствии с за-

конодательством правительства Фолклендских ост-

ровов при строгом соблюдении Конвенции Органи-

зации Объединенных Наций по морскому праву. 

64. Позиция Соединенного Королевства в отноше-

нии его суверенитета над Гибралтаром и окружаю-

щими территориальными водами ясна. Народ Ги-

бралтара пользуется правом на самоопределение, а в 

Конституции Гибралтара 2006 года, одобренной 

народом Гибралтара на референдуме, закреплены 

носящие современный характер и устоявшиеся отно-

шения между Гибралтаром и Соединенным Королев-

ством. Правительство страны оратора вновь под-

тверждает свои давние обязательства перед народом 

Гибралтара. Оно не будет заключать соглашений, 

предусматривающих переход народа Гибралтара под 

суверенитет другого государства вопреки его сво-

бодному и демократическому волеизъявлению.  

65. Правительство страны оратора не сомневается 

также в своем суверенитете над Британской терри-

торией в Индийском океане. Соединенному Коро-

левству и Маврикию, близким партнерам по Содру-

жеству, надлежит решать этот вопрос путем кон-

структивного двустороннего диалога.  

66. Г-н Бирди (Индия) говорит, что отчаянные по-

пытки делегации Пакистана распространять лживую 

информацию на многосторонних форумах являются 

постыдными. Страна, которая искренне стремится к 

миру с соседями, никогда бы не спонсировала транс-

граничный терроризм и не защищала бы тех, кто 

спланировал чудовищные террористические акты в 

Мумбаи. Пакистан сделал ряд пустых и необосно-

ванных заявлений в отношении союзных территорий 

Джамму и Кашмир и Ладакх, в том числе находя-

щихся под незаконной пакистанской оккупацией 

районов, каждый из которых является неотъемлемой 

и неотчуждаемой частью Индии. Эти заявления ка-

саются вопросов, являющихся внутренними делами 

Индии, и не заслуживают ответа. Пакистан должен 

освободить незаконно оккупированные им террито-

рии. 

67. Учитывая, что в Пакистане сложилась устойчи-

вая практика размещения террористов и оказания им 

помощи и активной поддержки, он не может 

сколько-нибудь конструктивно участвовать в работе 

Комитета. Эта страна поощряет насилие на религи-

озной почве против мусульман и подавляет права 

собственных меньшинств, одновременно проводя 

подрывную работу против Индии и ее светских ав-

торитетов и ценностей. Пришло время привлечь Па-

кистан к ответственности и не дать ему злоупотреб-

лять платформами Организации Объединенных 

Наций для распространения дезинформации и нена-

висти и осуществлять подстрекательство к насилию. 

Будучи эпицентром глобального терроризма, Паки-

стан является крупнейшей в мире дестабилизирую-

щей силой. Правительство этой страны прославляет 

террористов как мучеников и не соблюдает прин-

ципы Организации. 

68. Стремление к миру, безопасности и прогрессу 

на Индийском субконтиненте является искренним и 

может быть реализовано. Для этого необходимо пре-

сечь проявления трансграничного терроризма, пра-

вительства должны вести транспарентную политику 

по отношению к международному сообществу и соб-

ственным народам, меньшинства не должны пресле-

доваться, а о реалиях сегодняшнего дня необходимо 

информировать Генеральную Ассамблею.  

69. Г-жа Аль-Мехаирби (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что делегация ее страны катего-

рически отвергает иранскую оккупацию трех остро-

вов — Большой Томб, Малый Томб и Абу-Муса, рас-

положенных в Арабском заливе и являющихся 

неотъемлемой частью Объединенных Арабских 

Эмиратов. Делегация страны оратора призывает 

Иран конструктивно отреагировать на неоднократ-

ные призывы правительства ее страны об урегулиро-

вании этого вопроса мирным путем посредством 

прямых переговоров или передачи его на рассмотре-

ние Международного Суда. В настоящее время пра-

вительство страны оратора взаимодействует с Ира-

ном в области укрепления отношений и отстаивания 

интересов обеих стран. Поэтому оно надеется, что 

этот спор может быть разрешен в соответствии с 

нормами международного права и принципом доб-

рососедских отношений. 

70. Г-н Гутьеррес Сегу Бердульяс (Испания), 

ссылаясь на замечания представителя Ирака, гово-

рит, что важно учитывать особенности каждой из 

17 несамоуправляющихся территорий. В некоторых 



A/C.4/77/SR.7 
 

 

14/15 22-23064 

 

случаях деколонизация может быть осуществлена на 

основе не принципа самоопределения народов, а 

скорее принципа территориальной целостности. 

Точно так же и решение о направлении выездных 

миссий в эти территории должно приниматься инди-

видуально в каждом конкретном случае.  

71. Отвечая представителю Соединенного Коро-

левства, оратор говорит, что, согласно доктрине Ор-

ганизации Объединенных Наций, колонизированной 

является именно территория Испании. Таким обра-

зом, процесс деколонизации Гибралтара следует 

проводить, руководствуясь принципом территори-

альной целостности, учитывая при этом интересы 

жителей Гибралтара. Более того, Испания не при-

знает со стороны Соединенного Королевства ника-

ких прав или положений, касающихся пространств 

вокруг Гибралтара, кроме тех, что включены в пере-

чень, представленный в статье 10 Утрехтского дого-

вора, который следует считать исключающим. По-

пытка распространить суверенитет на окружающие 

воды не имеет оснований в соответствии с этим до-

говором или положениями международного права. У 

Испании нет никаких сомнений в границах своей 

территории, в которые попадают воды, прилежащие 

к Гибралтару. Испанские корабли ходят в этих водах 

с незапамятных времен. Кроме того, при ратифика-

ции Конвенции Организации Объединенных Наций 

по морскому праву правительство Испании заявило, 

что подписание Конвенции не может толковаться как 

признание каких-либо прав или положений, не 

включенных в статью 10 Утрехтского договора и ка-

сающихся морских пространств у берегов Гибрал-

тара. 

72. Г-н Альварес (Аргентина) говорит, что делега-

ция его страны вновь подтверждает заявления, пред-

ставленные президентом Аргентины Генеральной 

Ассамблее 20 сентября 2022 года (A/77/PV.4) и ми-

нистром иностранных дел Аргентины на заседании 

Специального комитета по деколонизации 23 июня 

2022 года (A/AC.109/2022/SR.7). Мальвинские ост-

рова, острова Южная Георгия, Южные Сандвичевы 

острова и прилегающие к ним морские пространства 

составляют неотъемлемую часть национальной тер-

ритории Аргентины, незаконно оккупированную Со-

единенным Королевством и потому являющуюся 

предметом спора о суверенитете между этими двумя 

сторонами, что признается рядом международных 

организаций. Эта незаконная оккупация стала при-

чиной принятия Генеральной Ассамблеей 10 резо-

люций по данному вопросу, в каждой из которых 

признается существование спора о суверенитете и 

содержится призыв к правительствам Аргентины и 

Соединенного Королевства возобновить 

переговоры, с тем чтобы как можно скорее добиться 

мирного и долгосрочного урегулирования этого 

спора. Со своей стороны Специальный комитет не-

однократно принимал резолюции в том же ключе, 

последней из которых стала резолюция, принятая 

23 июня 2022 года. 

73. В соответствии с Уставом Организации Объ-

единенных Наций все государства-члены обязаны 

разрешать споры мирным путем и вести переговоры 

добросовестно. Возобновление переговоров не зави-

сит от желания населения, завезенного на острова 

колониальной державой, а является обязательством 

по Уставу и соответствующим резолюциям Гене-

ральной Ассамблеи. Принцип самоопределения 

народов, которым Соединенное Королевство объяс-

няет свой отказ от возобновления переговоров о су-

веренитете, неприменим к рассматриваемому спору, 

что было подтверждено в соответствующих резолю-

циях Генеральной Ассамблеи и Специального коми-

тета. Голосование, проведенное на Мальвинских 

островах в 2013 году, было всего лишь односторон-

ним шагом, предпринятым Соединенным Королев-

ством и не имеющим никакой юридической силы; 

оно никоим образом не меняет сути этого вопроса, 

не урегулирует спор о суверенитете и не влияет на 

законные права Аргентины. Разрешение спора о су-

веренитете не зависит от результатов голосования, в 

ходе которого британским гражданам было предло-

жено ответить на вопрос, хотят ли они оставаться 

британцами. Предоставление британскому населе-

нию островов права выступать в роли арбитров в 

споре о суверенитете, участником которого является 

их собственная страна, ведет к искажению понятия 

права народов на самоопределение, учитывая тот 

факт, что население Мальвинских островов не явля-

ется отдельным народом по смыслу международного 

права. Интересы и образ жизни жителей Мальвин-

ских островов надлежащим образом учтены в резо-

люциях Генеральной Ассамблеи и в Конституции 

Аргентины. 

74. В своей резолюции 31/49 Генеральная Ассам-

блея призвала обе стороны воздерживаться от дей-

ствий, в одностороннем порядке изменяющих сло-

жившееся положение, пока острова проходят через 

процесс, рекомендованный Генеральной Ассам-

блеей. Аргентина вновь подтверждает свои законные 

права на суверенитет над Мальвинскими островами, 

островами Южная Георгия и Южными Сандвиче-

выми островами и прилегающими морскими про-

странствами, которые являются неотъемлемой ча-

стью национальной территории Аргентины.  

75. Г-н Хан (Пакистан) говорит, что рассмотрение 

вопроса о продолжающейся индийской колонизации 

https://undocs.org/ru/A/77/PV.4
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2022/SR.7
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


 
A/C.4/77/SR.7 

 

22-23064 15/15 

 

Джамму и Кашмира является целесообразным ис-

пользованием времени Комитета. Год за годом Ин-

дия представляет точку зрения, не соответствующую 

действительности. Джамму и Кашмир не является 

неотъемлемой частью Индии; наоборот, эта террито-

рия признана во всем мире спорной, что зафиксиро-

вано в многочисленных резолюциях Совета Безопас-

ности и на всех официальных картах Организации 

Объединенных Наций. В резолюции 47 (1948) Со-

вета Безопасности четко говорится о том, что вопрос 

о присоединении Джамму и Кашмира к Индии или 

Пакистану надлежит решать демократическим пу-

тем посредством проведения свободного и беспри-

страстного плебисцита. Индия согласилась с этим 

решением и обязана его выполнять в соответствии с 

положениями Устава Организации Объединенных 

Наций. 

76. С 1947 года Индия нарушает нормы междуна-

родного права, незаконно оккупируя штат Джамму и 

Кашмир, население которого не может реализовать 

свое право на самоопределение. С августа 2019 года 

Индия стремилась демографически превратить Каш-

мир из штата с преобладающим мусульманским 

населением в территорию с индуистским большин-

ством. Индия давно пытается выдать за правду лож-

ную информацию о том, что справедливая борьба 

народа Джамму и Кашмира — это проявление терро-

ризма. Истинной причиной массового сопротивле-

ния коренного населения на оккупированной Ин-

дией территории была продемонстрированная Ин-

дией непримиримость и массовые зверства, совер-

шаемые ею в отношении невинных кашмирцев, ко-

торые стали жертвами целого ряда хорошо задоку-

ментированных преступлений, включающих массо-

вые убийства, изнасилования, случаи ослепления и 

насильственные исчезновения. 

77. Расистская радикальная идеология, лежащая в 

основе дискриминации меньшинств, проникла во 

все органы индийского государства, относящиеся к 

законодательной, исполнительной и даже судебной 

власти. Также звучали призывы к геноциду, которые 

государство не только игнорировало, но и потвор-

ствовало им своими действиями. Международному 

сообществу и Организации Объединенных Наций 

следует потребовать от Индии прекратить государ-

ственный терроризм и выполнять свои обязательства 

по международному праву, включая выполнение ре-

золюций Совета Безопасности по Кашмиру.  

78. Г-н Аль-Василь (Саудовская Аравия) говорит, 

что острова Большой Томб, Малый Томб и Абу-Муса 

являются неотъемлемой частью территории Объеди-

ненных Арабских Эмиратов, и Саудовская Аравия 

поддерживает все мирные меры, принимаемые этой 

страной для восстановления своего суверенитета. 

Продолжая оккупировать острова, Иран не только 

подрывает безопасность и стабильность в регионе, 

но и нарушает положения международного права и 

Устава Организации Объединенных Наций.  

 

Заседание закрывается в 13 ч 05 мин. 

https://undocs.org/ru/S/RES/47(1948)

